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Asunto: Se dan a conocer los criterios normativos aprobados en el segundo semestre de 
2009. 

 
 

México, D.F., a 25 de noviembre de 2009. 
 

“2009, Año de la Reforma Liberal” 

 
 
CC. Administradores Generales del  
Servicio de Administración Tributaria 
 
 
El Comité de Normatividad del Servicio de Administración Tributaria, de forma periódica 
analiza diversas propuestas de criterios normativos; es por ello que con fundamento en 
los artículos 35 del Código Fiscal de la Federación y 22, fracción II del Reglamento 
Interior del Servicio de Administración Tributaria, que otorgan a esta Administración 
General Jurídica la facultad de establecer el criterio de interpretación que las unidades 
administrativas del Servicio de Administración Tributaria deberán seguir, se hace de su 
conocimiento el contenido de los siguientes criterios normativos. 
 
 
I)  La aprobación de dos nuevos criterios normativos: 

 
Subsidio para el empleo. Es factible recuperar vía devolución el remanente no 
acreditado. 
 
El artículo Octavo Transitorio, fracción III, primer párrafo, del Decreto por el que se 
reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta, del Código Fiscal de la Federación, de la Ley del Impuesto Especial sobre 
Producción y Servicios, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y, se otorga el 
Subsidio para el Empleo, establece para quienes realicen los pagos a los 
contribuyentes que tengan derecho al subsidio para el empleo, la opción de acreditar 
contra el impuesto sobre la renta a su cargo o del retenido a terceros, las cantidades 
que entreguen a los contribuyentes por dicho concepto, cuando cumplan con los 
requisitos que al efecto establezca dicho numeral. 
 
El artículo 22 del Código Fiscal de la Federación señala que las autoridades fiscales 
devolverán las cantidades pagadas indebidamente y las que procedan conforme a 
las leyes fiscales. 
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La Suprema Corte de Justicia de la Nación, a través de la tesis 2a. XXXVIII/2009 
visible en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta Tomo: XXIX, Abril de 
2009, Página: 733, Novena Época, determinó que el mecanismo elegido por el 
legislador para recuperar las cantidades pagadas por el empleador, tiende a evitar 
que éste las absorba afectando su patrimonio, con la condición de que el 
acreditamiento correspondiente se realice únicamente contra el impuesto sobre la 
renta, de ahí que esa figura fiscal sólo se prevea respecto de las cantidades 
pagadas por concepto de subsidio para el empleo y, por ello, la diferencia que surja 
de su sustracción no queda regulada en dichas disposiciones legales sino en el 
artículo 22 del Código Fiscal de la Federación, que establece la procedencia de la 
devolución de cantidades pagadas indebidamente o en demasía; por tanto, si en los 
plazos en que debe realizarse el entero del impuesto a cargo o del retenido de 
terceros, el patrón tiene saldo a favor derivado de agotar el esquema de 
acreditamiento del impuesto sobre la renta, puede solicitarlo en términos del 
indicado artículo 22. 
 

Bajo ese contexto, en los casos en que exista remanente de subsidio para el empleo 
pagado a los trabajadores que resulte de agotar el esquema de acreditamiento del 
impuesto sobre la renta a cargo o del retenido a terceros, será susceptible de 
devolución. 
 
Deducciones del impuesto sobre la renta. Los vehículos denominados Pick 
Up, son camiones de carga. 
 
El artículo 42, fracción II de la Ley del Impuesto sobre la Renta establece que la 
inversión en automóviles sólo será deducible hasta por un monto de $175,000.00. 
 
Por su parte, el artículo 40, fracción VI de la misma Ley dispone que tratándose de 
automóviles, autobuses, camiones de carga, tractocamiones, montacargas y 
remolques, el porciento máximo autorizado como deducción es del 25%. 
 
A su vez, el artículo 124, tercer párrafo de la Ley en cita señala que con excepción 
de los automóviles, terrenos y construcciones, los contribuyentes que únicamente 
presten servicios profesionales y que en el ejercicio inmediato anterior sus ingresos 
no hubieren excedido de $840,000.00, podrán deducir las erogaciones 
efectivamente realizadas en el ejercicio por la adquisición de activos fijos, gastos o 
cargos diferidos. 
 
El artículo 3-A del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta, define al 
automóvil como aquel vehículo terrestre para el transporte de hasta diez pasajeros, 
incluido el conductor, precisando en su segundo párrafo que no se consideran 
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comprendidas en la definición anterior las motocicletas, ya sea de dos a cuatro 
ruedas. 
 
Sin embargo, tanto la Ley del Impuesto sobre la Renta como su Reglamento no 
definen lo que debe entenderse por vehículos o camiones de carga, por lo que 
acorde con lo previsto en el segundo párrafo del artículo 5o., del Código Fiscal de la 
Federación, se aplica de manera supletoria el Reglamento de Tránsito en Carreteras 
Federales, mismo que en su artículo 2, fracción III, numeral 6, define a los vehículos 
Pick Up como camiones, entendiendo a éstos como aquellos vehículos de motor, de 
cuatro ruedas o más, destinado al transporte de carga. 
 
En este sentido, los vehículos denominados pick up son camiones de carga 
destinados al transporte de mercancías, por lo que no deben ser considerados como 
automóviles para efectos de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 
 

II)  La modificación del criterio normativo 42/2007/CFF Plazo para garantizar el interés 
fiscal. Es procedente exigir el pago del crédito fiscal al día siguiente de haber surtido 
efectos la notificación de la resolución del recurso de revocación:  

 
Plazo para garantizar el interés fiscal. Es procedente exigir el pago del crédito 
fiscal al día siguiente de haber surtido efectos la notificación de la resolución 
del recurso de revocación. 
 
El artículo 65 del Código Fiscal de la Federación, establece que las contribuciones 
omitidas que las autoridades fiscales determinen como consecuencia del ejercicio de 
sus facultades de comprobación, así como los demás créditos fiscales, deberán 
pagarse o garantizarse, junto con sus accesorios, dentro de los cuarenta y cinco 
días siguientes a aquél en que haya surtido efectos su notificación. 
 
Asimismo, el artículo 144, segundo párrafo del Código en mención, prevé que 
cuando el contribuyente hubiera interpuesto en tiempo y forma el recurso de 
revocación, el plazo para garantizar el interés fiscal será de cinco meses siguientes 
contado a partir de la fecha en que se interponga el mismo. 
 
Además, el artículo 144, tercer párrafo del mismo Código, determina que si 
concluido el plazo de cinco meses para garantizar el interés fiscal, no ha sido 
resuelto el recurso de revocación, el contribuyente no estará obligado a exhibir la 
garantía correspondiente hasta que sea resuelto dicho recurso. 
 
En consecuencia, si el contribuyente impugna mediante recurso de revocación un 
acto administrativo que determina un crédito fiscal y la resolución recaída a éste 
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confirma el acto impugnado, es procedente continuar con el procedimiento 
administrativo de ejecución al día siguiente de haber surtido efectos la notificación 
de dicha resolución, siempre que hubiere transcurrido el plazo de 45 días 
establecido en el artículo 65 del citado Código. 

 
III)  La derogación del criterio normativo 4/2008/ISR Impuesto sobre la renta. 

Ofrecimiento en donación de las mercancías antes de proceder a su destrucción. 
 

CRITERIO NORMATIVO 
 

MOTIVO DE LA 
DEROGACIÓN 

4/2008/ISR Impuesto sobre la renta. Ofrecimiento en donación de las 

mercancías antes de proceder a su destrucción. 

SE DEROGA DEBIDO A 

QUE SU CONTENIDO SE 

INCLUYÓ EN LA REGLA 

I.3.4.10. DE LA 

RESOLUCIÓN 

MISCELÁNEA FISCAL 

PÁRA 2009. 

El artículo 31, fracción XXII, párrafo segundo de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, establece que los contribuyentes podrán efectuar la 

deducción de las mercancías, materias primas, productos 

semiterminados o terminados, en existencia, que por deterioro u otras 

causas no imputables al contribuyente hubieran perdido su valor, siempre 

que antes de proceder a su destrucción, se ofrezcan en donación a las 

instituciones autorizadas para recibir donativos deducibles, dedicadas a 

la atención de requerimientos básicos de subsistencia en materia de 

alimentación, vestido, vivienda o salud de personas, sectores, 

comunidades o regiones de escasos recursos, cumpliendo los requisitos 

que señale el Reglamento de dicha Ley. 

La Ley General de Salud, la Ley Federal de Armas de Fuego y 

Explosivos y otras disposiciones legales, establecen limitaciones o 

prohibiciones relacionadas con el uso, tratamiento o disposición de los 

bienes objeto de su regulación. 

En consecuencia, para los efectos del artículo 31, fracción XXII, segundo 

párrafo de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 87 y 88 de su Reglamento, 

deberá entenderse que los contribuyentes no incumplen el requisito de 

ofrecer en donación los bienes que han perdido su valor antes de 

proceder a su destrucción, cuando se vean impedidos a ello, debido a 

que otro ordenamiento o disposición legal aplicable, relacionado con el 

manejo, cuidado o tratamiento de dichos bienes, prohíbe expresamente 

su donación o establece otro destino para los mismos. 

 

 
Los nuevos criterios normativos, han sido clasificados como información pública de 
conformidad al artículo 14, fracción VI de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública Gubernamental. 
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El presente oficio se dará a conocer a través de la red informática interna del Servicio de 
Administración Tributaria incorporándose al Sistema Único de Normatividad (SUN), para 
su debida aplicación y observancia por parte de los servidores públicos en términos del 
artículo 6 del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria y se dará a 
conocer a los particulares a través de la página de Internet del Servicio de Administración 
Tributaria de conformidad con la regla I.2.11.2. de la Resolución Miscelánea Fiscal para 
2009. 
 
No se omite señalar que los criterios emitidos al segundo semestre de 2009, así como la 
modificación al criterio vigente en 2007, serán codificados con el número que les 
corresponda y compilados en el boletín 2009.  
 
Por último, el criterio normativo derogado no pierde su vigencia y aplicación respecto de 
las situaciones jurídicas y de hecho que en su momento regularon. 
 
 
A t e n t a m e n t e 
 
 
 
 
 
 
Lic. Jesús Rojas Ibáñez 
Administrador General Jurídico 
 
 
 
 
 

c.c.p. Lic. Alfredo Gutiérrez Ortiz Mena, Jefe del Servicio de Administración Tributaria. Para su superior 
conocimiento. 

 Dr. José Antonio Meade Kuribreña, Subsecretario de Ingresos de la SHCP. Para su conocimiento. 
Dr. José Antonio González Anaya, Jefe de la Unidad de Coordinación con Entidades Federativas de 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Para su conocimiento y con la solicitud de que por su 
conducto se difunda el contenido de este oficio a las Entidades Federativas. 
Lic. Gustavo Adolfo Aguilar Espinosa de los Monteros, Titular del Órgano Interno de Control. Para su 
conocimiento. 
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